

財務回顧

財務業績

回顧期內之營業額為2,250,000,000美元，較去年同期呈報之2,042,000,000美元增加10.2%。本公司股東應佔溢利為136,000,000美元，去年同期為118,000,000美元，增長15.9%。每股基本盈利為7.45美仙(二零一三年：6.43美仙)。

除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利為229,000,000美元，較去年同期呈報之208,000,000美元增加10.2%。

除利息及稅項前盈利為162,000,000美元，較去年同期呈報之142,000,000美元增加13.6%。

業績分析

毛利率

毛利率上升至35.0%，去年同期為34.0%。推出嶄新產品、擴展產品類別、提升各種生產設施的生產效益、有效的供應鏈管理及我們規模經濟的槓桿化效應，均是毛利率上升之原因。

經營開支

期內總經營開支為627,000,000美元，而去年同期為554,000,000美元，佔營業額27.9%(二零一三年：27.1%)。經營開支增加主要是由於新產品宣傳及推廣方面的策略性開支所致，尤其是地板護理分部。

產品設計及研發之投資為57,000,000美元(二零一三年：48,000,000美元)，佔營業額2.5%(二零一三年：2.4%)，反映我們不斷追求創新。我們將繼續投資於產品設計及研發，不斷推出嶄新產品及擴展產品類別至為重要，不僅能保持銷售增長勢頭，更使利潤率得以提升。

期內淨利息開支為12,600,000美元，較去年同期呈報之14,400,000美元減少1,700,000美元或12.1%。利息支出倍數(即除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利佔利息總額之倍數)為11.5倍(二零一三年：10.8倍)。

期內實際稅率為8.5%(二零一三年：8.0%)。本集團將繼續利用其全球營運，藉以進一步改善整體稅務效益。

流動資金及財政資源

股東資金

股東資金總額為18億美元，較二零一三年十二月三十一日之17億美元增加4.4%。每股資產淨值為0.99美元，較二零一三年十二月三十一日之0.95美元增加4.2%。

財務狀況

本集團繼續維持強勁的財務狀況。於二零一四年六月三十日，扣除期內已派發股息32,400,000美元(二零一三年上半年：25,300,000美元)之後，本集團擁有現金及現金等額共656,000,000美元(二零一三年十二月三十一日：698,000,000美元)，其中人民幣佔48.8%、美元佔28.2%、歐羅佔11.9%及其他貨幣佔11.1%。

本集團的淨負債比率(即淨借貸總額(不包括不具追索權之讓售應收賬的銀行墊款)佔本公司股東應佔權益之百分比)改善至22.8%，二零一三年六月三十日則為26.2%。負債比率改善乃由於採用非常嚴謹及專注的方法管理營運資金。本集團仍有信心負債比率今後將會進一步改善。

銀行借貸

長期借貸佔債務總額34.9%(二零一三年十二月三十一日為42.4%)。

本集團之主要借貸以美元及港元計算。借貸主要按倫敦銀行同業拆息或香港最優惠貸款利率計算。由於本集團之業務收入主要以美元計算，因而發揮自然對沖作用，故貨幣風險低。本集團之庫務部將繼續密切監察及管理貨幣和利率風險，以及現金管理功能。

營運資金

總存貨為1,025,000,000美元，去年同期則為818,000,000美元。存貨周轉日為83日，而二零一三年六月三十日則為74日。由於要準備下半年裝運高峰期，並且要確保我們銷售增長勢頭並不影響向客戶提供的服務質素水平，故上半年期末之存貨水平一般較年底為高。本集團將繼續專注存貨水平管理及改善存貨周轉期。

應收賬款周轉日為69日，而二零一三年六月三十日則為71日。若撇除不具追索權之讓售應收賬，應收賬款周轉日為62日，而於二零一三年六月三十日則為64日。本集團對應收賬款之質素感到滿意，並將持續地審慎管理信貸風險。

應付賬款周轉日增加至84日，而二零一三年六月三十日則為78日。

營運資金佔銷售額之百分比為18.4%，與去年同期水平相同。

資本開支

期內資本開支總額為64,000,000美元(二零一三年：47,000,000美元)。

資本承擔及或然負債

於二零一四年六月三十日，資本承擔總額為19,000,000美元(二零一三年：18,000,000美元)。本集團並無重大或然負債，亦無資產負債表外之承擔。

抵押

本集團之資產概無用作抵押或附有任何產權負擔。

人力資源

本集團於香港及海外聘用共20,355名僱員(二零一三年六月三十日：19,248名僱員)。由於過去十二個月內完成了三項收購因而僱員人數有所增加。撇除收購的影響，於二零一四年六月三十日的僱員總人數為19,225名，與去年數目相若。回顧期內，員工成本總額為336,000,000美元，而去年同期則為290,000,000美元。

本集團認為人才對本集團之持續發展及盈利能力極為重要，並一直致力提升所有員工之質素、工作能力及技術水平。各員工在本集團內獲提供與工作相關之培訓及領導發展計劃。本集團持續提供理想薪酬，並根據本集團業績與個別員工之表現，向合資格員工酌情授予認股權、股份獎勵及發放花紅。

中期股息

董事會議決派發截至二零一四年六月三十日止六個月期間之中期股息每股12.50港仙(約1.61美仙)(二零一三年：10.00港仙(約1.29美仙))。中期股息將派發予於二零一四年九月十二日名列本公司股東名冊之股東。預期中期股息會於二零一四年九月二十六日或前後派發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一四年九月十一日至二零一四年九月十二日(包括首尾兩天在內)暫停辦理股份過戶登記手續。為符合獲派發中期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票須最遲於二零一四年九月十日下午四時正前送交本公司之股份過戶登記處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。